
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №19 «СВЕТЛЯЧОК» 

ГОРОДА ГУБКИНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОГРН 1023102260532/ ИНН 3127504389 

309186, Белгородская область, г. Губкин, ул. Комсомольская, 30 

тел. (47241) 3-41-19, (47241) 3-41-20  e-mail: ds19-gubkin@mail.ru 

 

 

П Р И К А З 

 

30 августа  2024 г.                                                                                        № 316-од 

Об организации работы 

групп кратковременного пребывания  

в дошкольной образовательной организации  

в 2024-2025 учебном году 

 

На основании приказа управления образования администрации Губкинского 

городского округа № 1428 от 30.08.2024 г. «Об организации деятельности групп 

кратковременного пребывания в ДОУ в 2024-2025 учебном году», в целях реализации 

прав граждан на получение общедоступного бесплатного дошкольного образования, 

развития вариативных форм дошкольного образования, учитывая социальный запрос 

населения в услугах групп кратковременного пребывания МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 19 «Светлячок»  (далее МБДОУ), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Организовать в МБДОУ функционирование групп кратковременного пребывания 

для детей раннего возраста, не посещающих дошкольные образовательные учреждения 

«Карапузы» и «Карапузы – 2», общеразвивающей направленности, в 2024-2025 учебном 

году. 

2. Утвердить режим и график работы группы кратковременного пребывания: 

- пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями (суббота, воскресенье);  

- длительность пребывания детей – не менее 3-х часов (с 1000 до 1300), без питания 

и сна.  
3. Начать работу групп кратковременного пребывания с 02 сентября 2024 г. 

4. Определить местом организации работы групп кратковременного пребывания 

кабинет №12 («Группа кратковременного пребывания «Карапуз»). 

5. Ответственным за своевременность и качество оформления документов о 

зачислении и отчислении детей группы кратковременного пребывания, заполнения 

информации о детях, зачисленных в группы кратковременного пребывания в 

региональной информационной системе доступности дошкольного образования 

«Виртуальная школа» (далее - РИС ДДО), назначить делопроизводителя Забродину Ирину 

Николаевну. 

6. Утвердить списочный состав детей посещающих группы кратковременного 

пребывания (Приложение №1) 

7. Ответственным за организацию работы и контроля за качеством предоставляемых 

образовательных услуг, в группах кратковременного пребывания назначить старшего 

воспитателя Ционель Н.Е. Возложить обязанности по проведению анализа состояния 

образовательных услуг: 



- осуществление контроля за составлением педагогами рабочих программ, планов 

организации образовательной деятельности; 

- осуществления мониторинга посещаемости групп кратковременного пребывания; 

- осуществление контроля за качеством проведения образовательной деятельности; 

- оказание практической, консультативной помощи педагогам по организации 

педагогического процесса в группах кратковременного пребывания;  

-размещение информации о функционировании в МБДОУ групп кратковременного 

пребывания для детей раннего возраста в сети Интернет и на официальном сайте 

МБДОУ.  

8. Утвердить режим дня и расписание занятий в группе кратковременного 

пребывания для детей раннего возраста (Приложение №2). 

9. Ответственным за организацию здоровьесберегающей деятельности в группе 

кратковременного пребывания назначить медицинскую сестру Бредихину Л.А. Возложить 

обязанности по: 

- проведению мониторинга состояния здоровья воспитанников; 

- совместно с врачом-педиатром обеспечить проведение лечебно профилактических 

мероприятий; 

- обеспечение систематического контроля за физическим развитием детей раннего 

возраста, посещающих группы кратковременного пребывания; 

- обеспечение систематического контроля за соблюдением санитарно-гигиенических 

норм и выполнения мероприятий по организации режима работы группы 

кратковременного пребывания в условиях новой коронавирусной инфекции; 

- обеспечить проведение фильтра родителей и детей раннего возраста, посещающих 

группы кратковременного пребывания с обязательным измерением температуры 

тела при входе, с применением аппаратов для измерения температуры тела 

бесконтактным или контактным способом (электронные, инфракрасные 

термометры) и записью результатов в журнал термометрии воспитанников группы 

кратковременного пребывания. 

- контроль за организацией питьевого режима детей. 

10. Утвердить состав работников, работающих в группах кратковременного 

пребывания (Приложение №3). 

11. Педагогическим работникам, осуществляющим образовательную деятельность в 

группах кратковременного пребывания для детей раннего возраста 

- обеспечить эмоциональный комфорт детей; 

- тщательно и гибко планировать игровые ситуации, основываясь на интересах и 

потребностях детей; 

- обеспечить динамическую организацию среды; 

- строго выполнять «Инструкцию по охране жизни и здоровья детей» во время 

проведения образовательной деятельности; 

- вести документацию: план работы, табель посещаемости, тетрадь сведений о детях 

и их родителях. 

12. Помощникам воспитателя, осуществляющим деятельность в группах 

кратковременного пребывания для детей раннего возраста: 

- соблюдать санитарно-гигиенические нормы содержания помещений, 

оборудования, инвентаря; 

- осуществлять генеральную уборку помещений закрепленных за группами 

кратковременного пребывания  - 1 раз в неделю; 

- осуществлять влажную уборку помещений закрепленных за группами 

кратковременного пребывания  - 2 раза в день (до начала занятий и после окончания 

занятий); 



- обеспечить сквозное проветривание помещений закрепленных за группами 

кратковременного пребывания  - 2 раза в день (до начала занятий и после окончания 

занятий); 

- проводить обработку игрушек, игрового и иного оборудования 1 раз в день с 

применением дезинфицирующих средств; 

- строго выполнять «Инструкцию по охране жизни и здоровья детей». 

13. Ответственность за проведение инструктажа с работниками осуществляющими 

деятельность в группах кратковременного пребывания для детей раннего возраста 

оставляю за собой. 

14. Контроль  исполнения  данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ  

«Детский сад общеразвивающего 

вида № 19 « Светлячок»                                                                                     И.В. Куринских 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


